1

                                                                                                                ПРОЕКТ
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН
КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                                                            РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от _______ 2025                              с. Каптырево                                       № ____

      О внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края

В целях приведения Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 22, 60 и 61 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края, Каптыревский сельский Совет депутатов

                                                             РЕШИЛ:

1. Внести    в     Устав    Каптыревского    сельсовета    Шушенского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:
              1.1. статью 3 изложить в следующей редакции:
«Статья 3. Правовая основа местного самоуправления
Правовую основу местного самоуправления составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, федеральные конституционные законы, Федеральный закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее – Федеральный закон № 33-ФЗ), другие федеральные законы, издаваемые в соответствии с ними иные нормативные правовые акты Российской Федерации (указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации, иные нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти), Уставы, законы и иные нормативные правовые акты Красноярского края, настоящий Устав, решения, принятые на местных референдумах и сходах граждан, и иные муниципальные правовые акты.»;

1.2. подпункт 1.14 пункта 1 статьи 7 исключить;

1.3. в статье 12:
- пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Глава поселения является высшим должностным лицом поселения и наделяется настоящим Уставом в соответствии со статьей 19 Федерального закона № 33-ФЗ собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.»;
- пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены для лиц, замещающих муниципальные должности, статьей 28 Федерального закона № 33-ФЗ.»;

1.4. в статье 21:
- в пункте 1:
подпункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. вступление в силу закона Красноярского края о его роспуске;»;
подпункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. в случае преобразования поселения, осуществляемого в соответствии с частями 6 и 7 статьи 12 Федерального закона № 33-ФЗ;»;
подпункт 1.5 исключить;
дополнить подпунктом 1.7 следующего содержания:
«1.7. нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения.»;
- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. В случае досрочного прекращения полномочий Совета депутатов досрочные выборы в Совет проводятся в сроки, установленные федеральным законом.»;

1.5. в пункте 1 статьи 31:
- подпункт 1.2 исключить;
- подпункт 1.4 исключить;

1.6. статьи 35 – 37 исключить;

1.7. статью 38 изложить в следующей редакции:
«Статья 38. Публичные слушания, общественные обсуждения
1. Публичные слушания, общественные обсуждения могут проводиться на всей территории муниципального образования для обсуждения с участием жителей муниципального образования проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения.
2. В публичных слушаниях имеют право участвовать жители муниципального образования, достигшие восемнадцатилетнего возраста.
3. На публичные слушания должны выноситься:
1) проект Устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Красноярского края в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
3) вопросы о преобразовании муниципального образования.
4. Публичные слушания проводятся по инициативе:
1)представительного органа муниципального образования;
2)главы муниципального образования;
3)жителей муниципального образования.
5. Порядок назначения и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования в соответствии с законом Красноярского края.
6. Порядок проведения публичных слушаний должен предусматривать оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, а также возможность ознакомления с проектом муниципального правового акта (или иными выносимыми на слушания материалами), в том числе посредством его размещения на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не менее чем за 10 дней до их проведения, возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту (вопросу), в том числе посредством официального сайта муниципального образования, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования.
7. Нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в пункте 6 настоящей статьи, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», в соответствии с порядком использования установленным Правительством Российской Федерации.
8. Публичные слушания, проводимые по инициативе жителей муниципального образования или Представительного органа муниципального образования, назначаются Представительным органом муниципального образования, а публичные слушания, проводимые по инициативе главы муниципального образования - главой муниципального образования.
Решение о назначении публичных слушаний должно быть принято представительным органом муниципального образования или главой муниципального образования в течение 10 дней с момента поступления инициативы с момента поступления инициативы проведения публичных слушаний, предусмотренной пунктом 4 настоящей статьи.
9. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.
10. Результаты публичных слушаний, общественных обсуждений, включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат обнародованию.
11. Результаты публичных слушаний, общественных обсуждений подлежат обязательному рассмотрению представительным органом муниципального образования при рассмотрении проектов муниципальных правовых актов и носят рекомендательный характер.»;

1.8. статью 41.2 изложить в следующей редакции:
«Статья 41.2. Сход граждан
Сход граждан может проводиться в случаях, предусмотренных Федеральным закон от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»:
1) в населенном пункте, входящем в состав территории муниципального образования, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
2) в соответствии с законом Красноярского края на части территории населенного пункта, входящего в состав территории муниципального образования, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта;
3) на территории муниципального образования или на части его территории по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта;
4) в сельском населенном пункте  по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта (в соответствии со статьей 41.1.  настоящего Устава);
5) в сельском населенном пункте  в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
Сход граждан может созываться главой муниципального образования либо Представительным органом муниципального образования, в том числе по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.
Порядок оформления и рассмотрения инициативы группы жителей о созыве схода граждан устанавливается нормативным правовым актом Представительного органа муниципального образования.
Проведение схода граждан обеспечивается главой муниципального образования.
Сход граждан муниципального образования организуется и проводится в соответствии со следующим порядком.
Решение о проведении схода граждан, принятое уполномоченным органом или должностным лицом в соответствии с настоящим Уставом, подлежит
[bookmark: _Hlk203428552]официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем за 15 календарных дней до дня проведения схода граждан.
В решении о проведении схода граждан указываются:
вопрос (вопросы), выносимый (выносимые) на сход граждан;
дата, время и место (места) проведения схода граждан.
Органы местного самоуправления обязаны обеспечить заблаговременное ознакомление жителей с материалами, выносимыми на рассмотрение схода, в том числе путем их размещения на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) на информационных стендах в населенном пункте (на части территории населенного пункта), где проводится сход.
На сходе граждан председательствует глава муниципального образования или иное лицо, избираемое сходом граждан из числа участников схода. Для ведения схода избирается секретарь. Ход проведения и решения схода граждан отражаются в протоколе, который подписывается председателем и секретарем схода.
В случае, если в населенном пункте (на части территории населенного пункта), где проводится сход, отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данной территории, проведение схода граждан может осуществляться поэтапно.
Решение о поэтапном проведении схода принимается органом или должностным лицом, назначающим сход.
Общий срок проведения схода не может превышать одного месяца со дня принятия решения о его проведении.
Протоколы всех этапов проведения схода граждан являются составными частями итогового протокола схода граждан. Лица, принявшие участие в одном из этапов схода граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают.
Иные вопросы проведения схода граждан неурегулированные настоящей статьей устанавливаются Положением о порядке организации и проведения схода граждан, утверждаемым решением представительного органа муниципального образования, в соответствии с законодательством и настоящим Уставом.
Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав территории муниципального образования, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом Красноярского края.
Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории), где проводится сход.
Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.
Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления муниципального образования обеспечивают исполнение решений, принятых на сходе граждан, в соответствии с разграничением полномочий между ними, определенным настоящим Уставом.»;

1.9. главу 8 исключить;

1.10. в статье 50.1:
- в пункте 1 слова «к пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации» заменить словами «досрочно назначенной в соответствии с Федеральным законом»;
- в пункте 2 слова «пунктом 2» заменить словами «пунктами 2, 2.1»;
- дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. В случае вступления в законную силу в отношении лица, ранее замещавшего муниципальную должность, обвинительного приговора суда за совершение преступления с использованием должностных полномочий в период замещения муниципальной должности, приобретения лицом, замещавшим муниципальную должность, статуса иностранного агента, право на получение пенсии за выслугу лет не возникает, а выплата назначенной пенсии за выслугу лет указанному лицу прекращается со дня вступления в силу обвинительного приговора суда, со дня приобретения статуса иностранного агента.»;
- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного бюджета, устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет составляла не более 45 процентов двукратного месячного денежного вознаграждения с учетом коэффициента, предусмотренного пунктом 5 статьи 8 Закона края, при наличии срока исполнения полномочий по муниципальной должности пять лет. Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на пять процентов двукратного месячного денежного вознаграждения за каждый последующий год исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет не может превышать 95 процентов двукратного месячного денежного вознаграждения с учетом коэффициента, предусмотренного пунктом 5 статьи 8 Закона края.»;
- пункт 4.1. изложить в  следующей редакции:
«4.1. Минимальный размер пенсии за выслугу лет установлен в размере:
5000,0 рублей - при наличии у лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе, стажа 5 лет;
10000,0 рублей  - при наличии у лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе, стажа 10 лет;
15000,0 рублей - при наличии у лица, замещающего муниципальную должность на постоянной основе, стажа 15 и более лет.»;
- в пункте 7 слова «Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»» заменить словом «края»;

1.11. пункт 1 статьи 50.2 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности»;

1.12. в статье 60:
- в пункте 3 слова «опубликованию (обнародованию)» заменить словом «опубликованию», слова «опубликованием (обнародованием)» заменить словами «официальным опубликованием», слова «опубликование (обнародование)» заменить словом «опубликование»;
- пункт 5 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных Федеральным законом № 33-ФЗ»;

1.13. в пункте 1 статьи 62 слова «(обнародованию)», «(обнародования)», «(обнародовать)» исключить.

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу Каптыревского сельсовета Горлова О.Н.

             3. Глава Каптыревского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

           4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Сельчанка»  после его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Каптыревского
сельского Совета депутатов                                                        О.А. Шейбина

Глава Каптыревского сельсовета                                                 О.Н. Горлов